
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 105 del 21/03/2016 
 
OGGETTO: LAVORI DI RISISTEMAZIONE DELLA COPERTURA DELLA SALA 
POLIVALENTE DI SAN CARLO - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO 
REGOLARE ESECUZIONE  E SVINCOLO DELLA POLIZZA  FIDEJUSSORIA 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 9 del 09/06/2015 con il quale è stato conferito 
l’incarico per posizione organizzativa ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato il 
31/3/1999 all’Arch. Elena Melloni con ruolo di Capo Settore V° LL.PP. a decorrere dal 
16/06/2015, in sostituzione dell’Ing. S.G. temporaneamente assente; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 30/12/2015 di presa d'atto 
dell'esercizio provvisorio dal 1/1/2016 - assegnazione ai responsabili di servizio delle 
risorse necessarie a garantire l'ordinario funzionamento dei servizi - adozione del piano dei 
conti integrato ex.art.4 e all.6 del D.lgs.18/2011; 
 

RICHIAMATE le Delibere di Giunta Comunale n. 87 del 07/08/2014 con la quale è 
stato aggiornato l’elenco generale degli interventi di ricostruzione delle opere pubbliche 
2013/2014 ed il quadro generale di impegno dell’indennizzo assicurativo, inserendo tra gli 
“interventi diversi sul patrimonio comunale – quota assicurativa” il tetto della sala 
polivalente di San Carlo per un importo complessivo di € 47.000,00; 

 

RICHIAMATE le Determine del Responsabile del Settore V° LL.PP: 

- Determina n. 395 del 25/09/2014 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo dei “Lavori di risistemazione della copertura della Sala Polivalente di 
San Carlo”, redatto e consegnato dal geom. Andrea Corazza con prot. 15305 del 
24/09/2014 per l’importo complessivo di € 47.000,00; 



- Determina n. 452 del 24/10/2014 con cui si è disposta l'aggiudicazione definitiva 
dei lavori di risistemazione della copertura della  Sala Polivalente di San Carlo alla 
Ditta CANOVI COPERTURE SRL con sede in Via dei Tipografi n. 25 - 41122 
Modena per l’importo netto di Euro 32.720,04 oltre IVA; 

- Determina n. 471 del 05/11/2014 di acquisizione di efficacia dell’aggiudicazione 
definitiva; 

RICHIAMATO il contratto Rep. N.18403  del 18/12/2014 con la quale la ditta 
aggiudicataria ha assunto i lavori in oggetto per l’importo sopra riportato; 

DATO ATTO che ai lavori in oggetto sono stati assegnati codice CUP: 
I21E14000130004 e codice CIG: Z2110F206F; 

PRESO ATTO che in data 05/02/2015 il Direttore dei Lavori Geom. Andrea Corazza 
ha redatto il Verbale di Consegna Lavori che fissava il termine di ultimazione al 
08/05/2015 pari a 90 gg come da contratto; 

 

PRESO ATTO che i lavori sono ultimati in data 06/03/2015 come si evince dal 
Certificato di ultimazione lavori redatto in data 11/03/2015 dal Direttore dei Lavori e 
quindi nel rispetto dei termini contrattuali; 

VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 279 del 04/06/2015 
con la quale si è proceduto all’approvazione dello Stato di Avanzamento dei Lavori Finale 
ed è stato liquidato all’impresa CANOVI COPERTURE SRL il Certificato di pagamento 
dell’importo di € 32.521,02 oltre Iva 10%, per un totale di € 35.773,12; 

DATO ATTO, che sulla base del conto finale risulta un ammontare netto dell’appalto 
di  € 32.521,02 oltre IVA 10% per complessivi € 35.773,12 da cui, deducendo 
l’ammontare degli acconti corrisposti in fase di stato avanzamento lavori pari ad € 
35.773,12 relativamente al S.A.L. finale, non risulta sussistere quindi alcun credito per 
l’impresa esecutrice; 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori redatto in data 18/03/2015 dal 
quale risulta che non sussiste alcun credito per l’impresa esecutrice; 

RITENUTO, conseguentemente, di procedere all’approvazione del Certificato di 
Regolare Esecuzione ed accertata la regolarità dello stesso; 

RITENUTO di doversi provvedere in merito all’approvazione dei suddetti atti 
contabili ed accertata la regolarità degli stessi; 

RITENUTO, inoltre, conseguentemente a quanto sopra, di poter procedere allo 
svincolo della polizza fidejussoria n. 725094510 rilasciata da Allianz S.p.a. con sede legale 
a Trieste in via Largo Ugo Irneri n.1 – Agenzia di Modena e presentata dalla ditta 
CANOVI COPERTURE SRL; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, con le regole di finanza pubblica e di quanto previsto dall’art.9 del DL 78/2009 in 
materia di tempestività dei pagamenti; 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis del TUEL; 

 
 
 



DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO di quanto espresso in premessa; 

2. DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori redatto in 
data 18/03/2015 dal Direttore dei Lavori Geom. Andrea Corazza; 

3. DI DARE ATTO che sulla base del conto finale e di quanto corrisposto alla 
ditta CANOVI COPERTURE SRL in fase di Stato di Avanzamento dei Lavori 
Finale pari ad 32.521,02 oltre IVA 10% per complessivi € 35.773,12, non 
sussiste quindi alcun credito per l’impresa esecutrice;  

4. DI AUTORIZZARE lo svincolo della cauzione definitiva presentata 
dall’appaltatore a garanzia del mancato o inesatto adempimento degli obblighi 
derivanti dal contratto d’appalto, costituita mediante polizza fidejussoria 
n.25094510 rilasciata da Allianz S.p.a. con sede legale a Trieste in via Largo 
Ugo Irneri n.1 – Agenzia di Modena; 

5. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 
bis del TUEL. 

 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to MELLONI ELENA  
 


